
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 21 decembrie 2023, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 21 decembrie 2023, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 18 decembrie 2023, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

PENTRU SECRETAR GENERAL, 
DIRECTOR EXECUTIV 

DUMITRU MATEI CINCEA 
 
 
 
Bistriţa, la 14 DECEMBRIE 2023 
Nr. 905 
GF/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.905/14 DECEMBRIE 2023 

a Primarului municipiului Bistrița 
 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 21.12.2023 
 

 
 

1. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
din data de 31.10.2023 
 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 14.11.2023 

 

3. Proiect de hotărâre nr.229/06.12.2023 privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale datorate de persoanele fizice şi juridice din municipiul Bistriţa în anul 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

4. Proiect de hotărâre nr.230/06.12.2023 privind stabilirea taxelor speciale, datorate 
de persoanele fizice şi juridice din municipiul Bistriţa în anul 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
5. Proiect de hotărâre nr.238/12.12.2023 privind aprobarea ”Strategia integrată de 

informatizare și transformare digitală a Primăriei municipiului Bistrița” 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 
 

6. Proiect de hotărâre nr.239/12.12.2023 privind aprobarea participării municipiului 
Bistriţa, în calitate de partener, la realizarea proiectului Coherent Place-based 
Climate Action, acronim „COPE”, finanţat prin programul URBACT IV 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
7. Proiect de hotărâre nr.240/13.12.2023 privind stabilirea costului mediu lunar de 

întreţinere pentru anul 2024 şi a contribuţiei lunare de întreţinere datorate de 
persoanele vârstnice îngrijite în Căminul pentru Persoane Vârstnice Bistriţa - cod 
serviciu social 8730 CR-V-I 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
8. Proiect de hotărâre nr.241/13.12.2023 privind stabilirea costului serviciilor de 

asistenţă şi îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice prin intermediul Direcţiei 
de Asistenţă Socială Bistriţa, cod serviciu social 8810 ID-I în anul 2024 şi 
contribuţia lunară datorată de acestea pentru serviciile acordate 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



3 

9. Proiect de hotărâre nr.243/13.12.2023 privind aprobarea execuției bugetului 
local, bugetului instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din 
bugetul local, bugetului creditelor interne și bugetului fondurilor externe 
nerambursabile al municipiului Bistrița pe Trimestrul IV anul 2023 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică 

 
10. Proiect de hotărâre nr.244/14.12.2023 privind aprobarea trecerii unui imobil, 

construcție și teren aferent, situat în municipiul Bistrița, strada Horea nr.20, 
identificat în CF nr.80029 Bistrița, din domeniul public al Municipiului Bistriţa în 
domeniul public al Județului Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
11. Proiect de hotărâre nr.245/14.12.2023 privind declararea ca bunuri de uz și 

interes public local a două imobile situate în municipiul Bistrița în vederea 
actualizării informațiilor cadastrale în evidențele de carte funciară și înscrierii în 
proprietatea Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
12. Proiect de hotărâre nr.246/21.12.2023 privind aprobarea Programului multianual 

pentru realizarea lucrărilor de intervenție asupra clădirilor cu valoare cultural 
arhitecturală situate în Ansamblul Urban – Centrul Istoric Bistrița și a 
Regulamentului de intervenție aferent ansamblului urban fortificat al municipiului 
Bistrița și zona de protecție a acestuia 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

13. Proiect de hotărâre nr.247/21.12.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate 
si a indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiții “Dezvoltarea, 
modernizarea și completarea sistemului de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivelul municipiului Bistrița” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

14. Proiect de hotărâre nr.248/21.12.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate 
si a indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiții “Dezvoltarea, 
modernizarea și completarea sistemului de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivelul municipiului Bistrița – etapa 2” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

15. Proiect de hotărâre nr.249/21.12.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate 
cu componente DALI şi a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiții ”Complex de agrement”, str.Poligonului nr.26 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



4 

16. Proiect de hotărâre nr.250/21.12.2023 privind aprobarea Documentației de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții “Regenerare urbană a spațiilor publice degradate zona 
Andrei Mureșanu” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

17. Proiect de hotărâre nr.251/21.12.2023 privind aprobarea Documentației de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții “Regenerare urbană a spațiilor publice degradate zona 
Independenței Nord” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

18. Proiect de hotărâre nr.252/21.12.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în municipiul Bistrița și 
instituirea taxei speciale de salubrizare ȋncepând cu anul 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

19. Adresa nr.II/D 24980/06.12.2023 a Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-
Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.120991/07.12.2023 cu 
privire la observaţiile/obiecţiile nr.114569/4/16.11.2023 ale Secretarului general 
al municipiului Bistriţa cu privire la legalitatea Hotărârii consiliului local 
nr.207/14.11.2023 privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a 
documentaţiei de urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului 
Bistriţa” şi a Regulamentului local de urbanism 
 

20. Diverse 
 
 
 

PENTRU SECRETAR GENERAL, 
DIRECTOR EXECUTIV 

DUMITRU MATEI CINCEA 


